
2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,343,6054,652,787 -309,182

1.교육비특별회계이전수입 4,331,6454,490,937 -159,292

1.교육비특별회계전입금수입 4,331,6454,490,937 -159,292

1.사립학교보조금수입 4,331,6454,490,937 -159,292

1.인건비재정결함보조

금
4,103,336 0 0

인건비재정결함보조금 : 4,103,336,000원 × 1

교 =
4,103,336,000

2.운영비재정결함보조

금
228,309 0 0

운영비재정결함보조금 : 228,309,000원 × 1교 

=
228,309,000

2.기타이전수입 11,960 161,850 -149,890

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 0 0법인부담금 : 3,000,000원×1식= 3,000,000

2.학교회계간이전수입 8,960 158,850 -149,890

1.다른학교회계전입금 8,960 158,850 -149,890

1.다른학교회계전입금 8,960 0 0타학교교직원식대 : 3,200원×16명×175일= 8,960,000

2.자체수입 1,595,0411,562,487 32,554

1.학부모부담수입 1,584,9451,553,011 31,934

1.등록금 510,366 534,357 -23,991

1.입학금 3,085 3,471 -386

1.입학금 3,085 0 0입학금 : 13,300원×232명= 3,085,000

2.수업료 364,794 378,486 -13,692

1.수업료 364,794 0 0수업료(1/4분기) : 150,000원×746명×82%= 91,758,000

수업료(2/4분기) : 150,000원×746명×82%= 91,758,000

수업료(3/4분기) : 150,000원×746명×82%= 91,758,000

수업료(4/4분기) : 150,000원×746명×80%= 89,520,000

3.학교운영지원비 142,487 152,400 -9,913

1.학교운영지원비 142,487 0 0운영비(1/4분기) : 52,800원×746명×90%= 35,449,000

운영비(2/4분기) : 52,800원×746명×90%= 35,449,000

운영비(3/4분기) : 52,800원×746명×90%= 35,449,000

운영비(4/4분기) : 52,800원×746명×88%= 34,662,000
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운영비(산업체) : 52,800원×7명×4분기= 1,478,000

2.수익자부담수입 1,074,5791,018,654 55,925

1.급식비 414,484 450,420 -35,936

1.급식비 414,484 0 0급식비(학생) : 2,900원×746×190일×90%= 369,942,000

급식비(교직원) : 3,200원×52명×170일= 28,288,000

우유대금 : 430원×210명×180일= 16,254,000

2.방과후학교활동비 70,000 0 70,000

1.방과후학교활동비 70,000 0 0방과후학교교육비 : 87,500원×200명×4회= 70,000,000

3.현장체험학습비 85,056 101,824 -16,768

1.현장체험학습비 85,056 0 0
테마식현장체험학습비(2학년) : 302,080원×250

명=
75,520,000

수련활동비(1학년) : 41,460원×230명= 9,536,000

4.졸업앨범대금 13,000 14,410 -1,410

1.졸업앨범대금 13,000 0 0졸업앨범비 : 52,000원×250명= 13,000,000

5.교과서대금 55,309 72,000 -16,691

1.교과서대금 55,309 0 0교과서대금 : 55,309,000원×1식= 55,309,000

6.기타수익자부담수입 402,000 380,000 22,000

1.기타수익자부담수입 402,000 0 0통학차량비 : 402,000,000원×1식= 402,000,000

7.교복구입비 34,730 0 34,730

1.교복구입비 34,730 0 0교복구입비 : 151,000원×230명= 34,730,000

2.행정활동수입 10,096 9,476 620

1.사용료및수수료 2,156 1,766 390

1.사용료및수수료 2,156 1,766 390

1.수수료 2,156 0 0사용료수입 : 10,000원×30실= 300,000

입학원서전형료수입 : 8,000원×232명= 1,856,000

2.기타행정활동수입 7,940 7,710 230

1.이자수입 5,000 4,600 400

1.이자수입 5,000 0 0예금이자수입 : 4,000,000원×1식= 4,000,000

법인이자소득세환급금 : 1,000,000원×1식= 1,000,000
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2.기타행정활동수입 2,940 3,110 -170

1.기타행정활동수입 2,940 0 0폐식용유판매대금 : 11,000원×5식×8회= 440,000

재활용품판매대금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

카드캐쉬백 : 1,200,000원×1식= 1,200,000

잡수입 : 300,000원×1식= 300,000

세입합계 5,938,6466,215,274 -276,628
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1.인적자원 운용 4,172,1464,512,817 -340,671

1.교직원보수 3,526,5504,423,064 -896,514

1.교원보수 3,144,5504,079,066 -934,516

1.기본급 2,120,340 0 0

1.봉급 2,120,340 0 0봉급  2,120,340,000원×1식= 2,120,340,000

2.정근수당 172,000 0 0

1.정근수당 172,000 0 0정근수당  172,000,000원×1식= 172,000,000

3.정액수당 331,160 0 0

1.정근수당 57,500 0 0정근수당가산금  46,500,000원×1식= 46,500,000

정근수당추가가산금  11,000,000원×1식= 11,000,000

2.가족수당 32,300 0 0가족수당  32,300,000원×1식= 32,300,000

3.자녀학비보조수당 11,000 0 0자녀학비보조수당  11,000,000원×1식= 11,000,000

4.육아휴직수당 37,900 0 0육아휴직수당  37,900,000원×1식= 37,900,000

5.교원보전수당 1,200 0 0교원보전수당  1,200,000원×1식= 1,200,000

6.교직수당 129,000 0 0교직수당  129,000,000원×1식= 129,000,000

7.교직수당가산금1 4,000 0 0원로교사수당  4,000,000원×1식= 4,000,000

8.교직수당가산금2 5,200 0 0보직교사수당  5,200,000×1식= 5,200,000

9.교직수당가산금4 48,000 0 0담임수당  48,000,000원×1식= 48,000,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  360,000원×1식= 360,000

11.관리업무수당 4,700 0 0관리업무수당  4,700,000원×1식= 4,700,000

4.초과근무수당 48,000 0 0

1.시간외근무수당 48,000 0 0
정액분, 초과근무수당  48,000,000원×1식

=
48,000,000

5.복리후생비 284,800 0 0

1.정액급식비 66,000 0 0정액급식비  66,000,000원×1식= 66,000,000

2.명절휴가비 211,000 0 0명절휴가비  211,000,000원×1식= 211,000,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  7,800,000원×1식= 7,800,000

6.부담금 188,250 0 0

1.교직원법정부담금 188,250 0 0연금부담금  120,750,000원×1식= 120,750,000
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건겅보험부담금  58,000,000원×1식 58,000,000

재해보상부담금  9,500,000원×1식= 9,500,000

2.직원보수 382,000 343,998 38,002

1.직원보수 225,900 0 0

1.봉급 225,900 0 0봉급  225,900,000원×1식= 225,900,000

2.정근수당 16,200 0 0

1.정근수당 16,200 0 0정근수당  16,200,000원×1식= 16,200,000

3.정액수당 16,898 0 0

1.정근수당 5,800 0 0정근수당가산금  5,800,000×1식= 5,800,000

2.대우공무원수당 1,598 0 0대우공무원수당  1,598,000×1식= 1,598,000

3.가족수당 9,500 0 0가족수당  9,500,000×1식= 9,500,000

4.초과근무수당 10,100 0 0

1.시간외근무수당 10,100 0 0
정액분, 초과근무수당  10,100,000원×1식

=
10,100,000

5.복리후생비 77,800 0 0

1.성과상여금 20,500 0 0성과상여금  20,500,000원×1식= 20,500,000

2.정액급식비 12,500 0 0정액급식비  12,500,000원×1식= 12,500,000

3.명절휴가비 22,500 0 0명절휴가비  22,500,000원×1식= 22,500,000

4.연가보상비 9,800 0 0연가보상비  9,800,000×1식= 9,800,000

5.직급보조비 12,500 0 0직급보조비  12,500,000×1식= 12,500,000

6.부담금 35,102 0 0

1.교직원법정부담금 35,102 0 0연금부담금  24,352,000원×1식= 24,352,000

건강보험부담금  9,800,000원×1식= 9,800,000

재해보상부담금  950,000원×1식= 950,000

2.기타 교직원보수 642,396 86,803 555,593

1.교직원대체인건비 576,786 0 576,786

1.기본급 362,400 0 0

1.봉급 362,400 0 0봉급  362,400,000원×1식= 362,400,000

2.정근수당 14,590 0 0
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1.정근수당 14,590 0 0정근수당  14,590,000원×1식= 14,590,000

3.초과근무수당 14,000 0 0

1.시간외근무수당 14,000 0 0
정액분, 초과근무수당  14,000,000원×1식

=
14,000,000

4.복리후생비 92,080 0 0

1.정액급식비 21,580 0 0정액급식비  21,580,000원×1식= 21,580,000

2.명절휴가비 38,500 0 0명절휴가비  38,500,000원×1식= 38,500,000

3.기간제교원인건비 32,000 0 0기간제교원퇴직금  32,000,000원×1식= 32,000,000

5.부담금 39,516 0 0

1.기간제교원법정부담

금
39,516 0 0

기간제국민연금부담금  21,100,000원×1식

=
21,100,000

기간제건강보험부담금  9,300,000원×1식= 9,300,000

기간제고용보험부담금  6,100,000원×1식= 6,100,000

기간제산재보험부담금  3,016,000원×1식= 3,016,000

6.정액수당 54,200 0 0

1.정근수당 4,900 0 0정근수당가산금  4,900,000원×1식= 4,900,000

2.가족수당 2,800 0 0가족수당  2,800,000원×1식= 2,800,000

3.교원보전수당 1,300 0 0교원보전수당  1,300,000원×1식= 1,300,000

4.교직수당 42,000 0 0교직수당  42,000,000원×1식= 42,000,000

5.교직수당가산금4 3,200 0 0담임수당  3,200,000원×1식= 3,200,000

2.학교운영지원수당 65,610 86,803 -21,193

1.학교운영지원수당 52,510 0 0

1.학교운영지원수당 52,510 0 0교원연구비  41,370,000원×1식= 41,370,000

직책수당  1,740,000원×1식= 1,740,000

관리수당및학생지도비  9,400,000원×1식= 9,400,000

2.학교운영지원수당(산특) 1,920 0 0

1.학교운영지원수당 1,920 0 0산특운영지원수당  160,000원×12월= 1,920,000

3.교원대체인건비(산특) 11,180 0 0

1.기간제교원인건비 11,180 0 0
산특비전임강사수당  20,000원×13시간

×43주=
11,180,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,200 2,950 250
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1.교직원연수 2,200 1,750 450

1.정보화연수 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0정보화연수비  1,200,000원×1식= 1,200,000

2.교직원일반연수 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
교직원직무,자율연수비  1,000,000원×1식

=
1,000,000

2.교직원복지 1,000 1,200 -200

1.교직원퇴임식 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0행사용품구입  200,000원×5명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,002,9881,148,470 -145,482

1.급식 관리 472,104 656,874 -184,770

1.학교급식운영 472,104 656,874 -184,770

1.영양사인건비 27,709 0 0

1.기술정보수당 1,037 0 0기술정보수당  86,360원×12월= 1,037,000

2.무기계약직원인건비 24,002 0 0연봉  1,727,230원×12월= 20,727,000

초과근무수당  100,000원×1일= 100,000

연차수당  65,000원×15일= 975,000

퇴직적립금  2,200,000원×1식= 2,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,670 0 0국민연금부담금  95,000원×12월= 1,140,000

건강보험부담금  90,000원×12월= 1,080,000

고용보험부담금  25,000원×12월= 300,000

산재보험부담금  12,500원×12월= 150,000

2.조리사인건비 18,631 0 0

1.무기계약직원인건비 16,657 0 0연봉  50,850원×290일= 14,747,000

초과근무수당  110,000원×1일= 110,000

연차수당  50,000원×6일= 300,000

퇴직적립금  1,500,000원×1식= 1,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,974 0 0국민연금부담금  70,000원×12월= 840,000

건강보험부담금  62,500원×12월= 750,000
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고용보험부담금  21,000원×12월= 252,000

산재보험부담금  11,000원×12월= 132,000

3.조리원인건비 133,518 0 0

1.무기계약직원인건비 118,278 0 0연봉  50,850원×255일×8명= 103,734,000

초과근무수당  88,000원×8명×1회= 704,000

연차수당  200,000원×8명×1회= 1,600,000

퇴직적립금  1,530,000원×8명= 12,240,000

2.무기계약직원법정부

담금
15,240 0 0국민연금부담금  480,000원×12월= 5,760,000

건강보험부담금  450,000원×12월= 5,400,000

고용보험부담금  210,000원×12월= 2,520,000

산재보험부담금  130,000원×12월= 1,560,000

4.대체인건비 1,526 0 0

1.기간제직원인건비 1,526 0 0대체인건비  50,850원×30일×1명= 1,526,000

5.급식재료구입비 216,816 0 0

1.급식용식재료비 216,816 0 0식품비  216,816,000원×1식= 216,816,000

6.급식운영비 57,650 0 0

1.일반수용비 27,750 0 0각종검사수수료  100,000원×4회= 400,000

급식전자조달수수료  450,000원×2회= 900,000

방역용역비  30,000원×5회= 150,000

소독제구입  15,000원×60개= 900,000

세제및소모품구입비  1,800,000원×10개월

=
18,000,000

음식물쓰레기처리비  200,000원×9개월= 1,800,000

위생복구입비  60,000원×9벌×2회= 1,080,000

에어컨및에어커튼소독비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

위생교육경비  200,000원×1식= 200,000

급식용기기수선비  1,500,000원×1식= 1,500,000

무인경비용역비(학)  110,000원×12월= 1,320,000

2.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12개월= 12,000,000
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3.상하수도료 3,000 0 0상하수도료  300,000원×10개월= 3,000,000

4.연료비 13,580 0 0가스비  1,400원×970KG×10월= 13,580,000

5.기타공공요금 120 0 0전화요금  10,000원×12개월= 120,000

6.여비 200 0 0출장여비  20,000원×10회= 200,000

7.일반업무추진비 1,000 0 0부서운영비(학)  100,000원×10회= 1,000,000

7.우유급식비 16,254 0 0

1.우유대금 16,254 0 0급식용우유대금  430원×210명×180일= 16,254,000

2.보건 관리 25,845 25,186 659

1.학생보건안전관리 17,402 17,773 -371

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  20,000원×5회= 100,000

2.학교안전공제회비 6,040 0 0

1.학생복지비 6,040 0 0학교안전공제회비  8,020원×746명= 5,983,000

학교안전공제회비(산특)  8,020원×7명= 57,000

3.학생건강검사 8,062 0 0

1.학생복지비 8,062 0 0건강검사  5,644,000원×1식= 5,644,000

구강검사  315,000원×1식= 315,000

소변검사  990원×520명= 515,000

결핵검사  3,000원×520명= 1,560,000

결핵검사(산특)  3,000원×7명= 21,000

소변검사(산특)  990원×7명= 7,000

4.보건실운영 2,400 0 0

1.일반수용비 300 0 0기자재수선비  300,000원×1식= 300,000

2.학생복지비 2,100 0 0약품구입비  800,000원×2회= 1,600,000

약품구입비(산특)  100,000원×1회= 100,000

침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

소모품구입비  200,000원×1식= 200,000

5.보건교육 800 0 0

6 발행일 : 2016-03-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 800 0 0강사료  100,000원×8회= 800,000

2.학교환경위생관리 8,443 7,413 1,030

1.먹는물관리 6,748 0 0

1.일반수용비 6,748 0 0정수기유지관리비  230,000원×12월= 2,760,000

수질검사수수료  150,000원×4회= 600,000

정수기필터구입  80,000원×20대×1회= 1,600,000

저수조청소용역비  407,000원×4회= 1,628,000

수질검사소모품구입  80,000원×2회= 160,000

2.공기질관리 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사수수료  495,000원×1식= 495,000

3.학교방역관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교사내소독비  150,000원×5회= 750,000

교사내방역소독제구입  15,000원×30개= 450,000

3.학생복지 505,039 466,410 38,629

1.학생복지운영 505,039 466,410 38,629

1.학생교과서구입 55,309 0 0

1.교육운영비 55,309 0 0교과서구입  55,309,000원×1식= 55,309,000

2.졸업앨범제작 13,000 0 0

1.교육운영비 13,000 0 0졸업앨범제작  52,000원×250명= 13,000,000

3.통학차량운영 402,000 0 0

1.일반수용비 402,000 0 0통학차량임차비  402,000,000원×1식= 402,000,000

4.학생교복구입 34,730 0 0

1.학생복지비 34,730 0 0학생교복구입비  151,000원×230명= 34,730,000

3.기본적 교육활동 239,653 234,400 5,253

1.교과 활동 91,447 85,379 6,068

1.교과활동지원 12,400 6,148 6,252

1.교과용교과서(지도서)구입 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
교과용교과서(지도서)구입  600,000원×1

식=
600,000
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2.교과협의회운영 2,110 0 0

1.일반업무추진비 2,110 0 0교직원협의회  2,110,000원×1식= 2,110,000

3.기초학력지도 2,300 0 0

1.운영수당 1,800 0 0강사료  30,000원×20시간×3과목= 1,800,000

2.교육운영비 500 0 0교육용소프트웨어구입  500,000원×1식= 500,000

4.교직원합동연수 1,200 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사물품구입  200,000원×2회= 400,000

2.일반업무추진비 800 0 0식대  400,000원×2회= 800,000

5.기타사업비 6,190 0 0

1.교육운영비 6,190 0 0
학생시상품구입(상품권외)  6,190,000원

×1식=
6,190,000

2.국어 교과활동 500 1,000 -500

1.국어교과활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0소모품구입비  500,000원×1식= 500,000

3.과학 교과활동 3,204 6,440 -3,236

1.과학교과활동 2,764 0 0

1.교육운영비 2,350 0 0교육용품및소모품구입  2,050,000원×1식= 2,050,000

교육경비  300,000원×1식= 300,000

2.비품구입비 414 0 0냉장고구입  414,000원×1식= 414,000

2.동식물보호단운영 440 0 0

1.교육운영비 440 0 0동식물보호단운영  440,000원×1식= 440,000

4.체육 교과활동 7,160 6,810 350

1.체육교과활동 7,160 0 0

1.교육운영비 3,910 0 0교육용품구입비  3,850,000원×1식= 3,850,000

소모품구입비  60,000원×1식= 60,000

2.비품구입비 3,250 0 0자산취득성교구구입  3,250,000원×1식= 3,250,000

5.예술 교과활동 1,250 1,250 0

1.미술교과활동 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0교육용품구입비  180,000원×1식= 180,000
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2.음악교과활동 1,070 0 0

1.교육운영비 770 0 0소모품구입비  120,000원×1식= 120,000

악기수선비  650,000원×1식= 650,000

2.비품구입비 300 0 0청소기구입  300,000원×1식= 300,000

6.외국어 교과활동 500 623 -123

1.외국어교과활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0소모품구입비  500,000원×1회= 500,000

7.전문 교과활동 66,433 63,108 3,325

1.헤어미용교과활동 4,380 0 0

1.교육운영비 4,380 0 0실습소모품구입  4,380,000원×1식= 4,380,000

2.퍼머실습교과활동 4,440 0 0

1.교육운영비 4,440 0 0실습소모품구입  4,440,000원×1식= 4,440,000

3.피부관리교과활동 7,245 0 0

1.교육운영비 7,245 0 0실습소모품구입  7,245,000원×1식= 7,245,000

4.발관리교과활동 2,005 0 0

1.교육운영비 2,005 0 0실습소모품구입  2,005,000원×1식= 2,005,000

5.메이크업교과활동 3,202 0 0

1.교육운영비 3,202 0 0실습소모품구입  3,202,000원×1식= 3,202,000

6.네일아트교과활동 2,045 0 0

1.교육운영비 2,045 0 0실습소모품구입  2,045,000원×1식= 2,045,000

7.상업계교과활동 608 0 0

1.교육운영비 608 0 0교육용품구입비  608,000원×1식= 608,000

8.시각디자인실무교과활동 110 0 0

1.교육운영비 110 0 0교육용품구입비  110,000원×1식= 110,000

9.조리과(공통)교과활동 3,000 0 0

1.연료비 2,000 0 0가스연료비  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0실습실수선비  1,000,000원×1회= 1,000,000

10.한국조리교과활동 6,686 0 0
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1.교육운영비 6,686 0 0실습소모품구입  1,736,000원×1식= 1,736,000

2학년실습재료비  3,300원×60명×25주= 4,950,000

11.서양조리교과활동 12,626 0 0

1.교육운영비 12,626 0 0실습소모품구입  3,122,000원×1식= 3,122,000

2학년실습재료비  3,300원×60명×25주= 4,950,000

3학년실습재료비  3,300원×60명×23주= 4,554,000

12.관광외식조리교과활동 4,554 0 0

1.교육운영비 4,554 0 03학년실습재료비  3,300원×60명×23주= 4,554,000

13.동양조리교과활동 4,554 0 0

1.교육운영비 4,554 0 03학년실습재료비  3,300원×60명×23주= 4,554,000

14.제과제빵교과활동 10,978 0 0

1.교육운영비 10,469 0 0실습소모품구입  965,000원×1식= 965,000

2학년실습재료비  3,300원×60명×25주= 4,950,000

3학년실습재료비  3,300원×60명×23주= 4,554,000

2.비품구입비 509 0 0휴대용버너외3종  509,000원×1식= 509,000

2.창의적 체험활동 148,206 149,021 -815

1.자율활동 36,510 18,980 17,530

1.학급교육활동경비 6,500 0 0

1.교육운영비 6,500 0 0학급운영비  250,000원×26학급= 6,500,000

2.상업실무경진대회 1,960 0 0

1.운영수당 400 0 0사전작품제작강사비  400,000원×1식= 400,000

2.교육운영비 1,560 0 0대회출전경비  1,160,000원×1식= 1,160,000

사전작품제작경비  400,000원×1식= 400,000

3.각종실기대회 2,610 0 0

1.교육운영비 2,610 0 0
정보화경진대회출전경비  1,100,000원×1

식=
1,100,000

동아리경진대회출전경비  1,000,000원×1

식=
1,000,000

헤어미용대회출전경비  510,000원×1식= 510,000

4.학생회활동지원 9,900 0 0
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1.학생복지비 9,900 0 0학생회활동지원경비  1,200,000원×1식= 1,200,000

학생회장단선거경비  300,000원×1식= 300,000

간부수련회교육활동비  8,400,000원×1식= 8,400,000

5.동아리교육활동발표회 13,940 0 0

1.교육운영비 13,940 0 0
청소년어울마당(가요제)  3,000,000원×1

식=
3,000,000

리플렛제작및우편비  2,050,000원×1식= 2,050,000

현수막제작비  1,630,000원×1식= 1,630,000

알뜰장터운영  80,000원×1식= 80,000

재료비  1,000,000원×1식= 1,000,000

천막등임차비  880,000원×1식= 880,000

교내각종경연대회운영  5,300,000원×1식= 5,300,000

6.광장행사지원 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0광장행사운영비  1,000,000원×1식= 1,000,000

7.체육대회운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0행사용품구입비  600,000원×1식= 600,000

2.현장체험학습활동 90,411 104,584 -14,173

1.수련활동(1학년) 10,661 0 0

1.여비 825 0 0인솔교사여비  25,000원×3일×11명= 825,000

2.교육운영비 9,836 0 0레크레이션시상품  5,000원×60장= 300,000

식비  3,200원×6식×230명= 4,416,000

차량임차료  700,000원×6대= 4,200,000

간식비  2,000원×2식×230명= 920,000

2.수학여행(2학년) 78,700 0 0

1.여비 2,880 0 0인솔교사여비  240,000원×12명= 2,880,000

2.교육운영비 75,820 0 0수학여행비  320,000원×236명= 75,520,000

레크레이션시상품  30,000원×10명= 300,000

3.현장체험학습(산특) 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0차량임차료  550,000원×1대= 550,000
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시상품비  500,000원×1식= 500,000

3.동아리활동 18,085 21,797 -3,712

1.동아리교육활동 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0동아리교육활동운영비  200,000원×33식= 6,600,000

조리,헤어동아리운영비  400,000원×6식= 2,400,000

2.상업경진대회동아리부스운영 1,155 0 0

1.교육운영비 1,155 0 0재료비  955,000원×1식= 955,000

운영비(식비외)  10,000원×20명= 200,000

3.상업경진대회동아리한마당 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0차량임차료  140,000원×1대×1일= 140,000

운영비(식비외)  10,000원×8명×1일= 80,000

4.풍물반운영 2,660 0 0

1.교육운영비 2,660 0 0대회출전임차비  800,000원×1식= 800,000

대회출전경비  1,590,000원×1식= 1,590,000

소모품구입비  270,000원×1식= 270,000

5.RC카반운영 5,050 0 0

1.교육운영비 1,950 0 0소모품및수리비  450,000원×1식= 450,000

장비보관함구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

2.비품구입비 3,100 0 0장비구입비  3,100,000원×1식= 3,100,000

4.봉사활동 3,200 3,660 -460

1.고아원및양로원봉사 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
봉사활동용품구입  800,000원×2시설×2회

=
3,200,000

4.선택적 교육활동 76,600 5,600 71,000

1.방과후학교 운영 70,000 0 70,000

1.방과후학교운영 70,000 0 70,000

1.특기적성교육 70,000 0 0

1.운영수당 66,500 0 0강사비  66,500,000원×1식= 66,500,000

2.전기요금 1,500 0 0전기요금  125,000원×12월= 1,500,000
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3.교육운영비 2,000 0 0인쇄용품등  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.독서활동 6,600 5,600 1,000

1.독서활동운영 6,600 5,600 1,000

1.도서구입 6,300 0 0

1.도서구입비 6,300 0 0도서구입  6,300,000원×1식= 6,300,000

2.도서관운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0도서관운영물품구입  300,000원×1식= 300,000

5.교육활동 지원 101,195 41,560 59,635

1.교무업무 운영 58,428 24,881 33,547

1.교무학사운영 58,428 24,881 33,547

1.입학식운영 730 0 0

1.교육운영비 730 0 0행사용품구입  730,000원×1식= 730,000

2.졸업식운영 2,604 0 0

1.교육운영비 2,604 0 0행사용품구입  2,604,000원×1식= 2,604,000

3.졸업식운영(산특) 440 0 0

1.교육운영비 440 0 0행사용품구입  440,000원×1식= 440,000

4.입시경비운영 2,720 0 0

1.운영수당 720 0 0특별전형면접수당  60,000원×12명= 720,000

2.교육운영비 2,000 0 0팜플렛제작비  1,000원×2,000장= 2,000,000

5.교육활동홍보 12,300 0 0

1.교육운영비 12,300 0 0학교홍보물제작구입  10,000,000원×1식= 10,000,000

교육계획서제작  11,000원×100부= 1,100,000

학교요람및현황판제작  1,200,000원×1식= 1,200,000

6.교무학사운영 2,320 0 0

1.교육운영비 2,320 0 0출석부및기타장부구입  25,000원×26학급= 650,000

핸드폰보관가방구입  50,000원×26학급= 1,300,000

판서용소모품구입  370,000원×1식= 370,000

7.교육과정평가 4,500 0 0
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1.교육운영비 4,500 0 0
OMR카드및회송용봉투구입  1,300,000원×1

식=
1,300,000

시험지제작용품구입  800,000원×4회= 3,200,000

8.공개수업운영 200 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품구입  50,000원×2회= 100,000

2.일반업무추진비 100 0 0다과구입  50,000원×2회= 100,000

9.환경정리 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0환경정리용품구입  50,000원×26학급= 1,300,000

10.청소용품 5,902 0 0

1.일반수용비 3,502 0 0청소용품구입  652,000원×1식= 652,000

쓰레기봉투구입  2,850,000원×1식= 2,850,000

2.비품구입비 2,400 0 0대형청소기구입  400,000원×6대= 2,400,000

11.교무실무사인건비 25,412 0 0

1.무기계약직원인건비 23,818 0 0연봉  1,984,790원×12월= 23,818,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,594 0 04대보험기관부담금  132,810원×12월= 1,594,000

2.생활지도운영 4,380 4,734 -354

1.학생생활상담지도 4,380 4,734 -354

1.Wee클래스운영 4,380 0 0

1.운영수당 1,300 0 0
자살예방프로그램강사비  50,000원×26학

급=
1,300,000

2.교육운영비 3,080 0 0재료비  1,380,000원×1식= 1,380,000

소모품구입비  1,000,000원×1식= 1,000,000

상담실운영용품구입비  300,000원×1식= 300,000

각종프로그램운영간식비  400,000원×1식= 400,000

3.학습지원실 운영 26,614 11,945 14,669

1.방송실운영 500 0 500

1.방송실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영용품구입  500,000원×1식= 500,000

2.정보화실운영 21,465 8,315 13,150

1.학교정보화지원 21,465 0 0
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1.교육운영비 10,002 0 0정보부실복합기토너구입  539,000원×2회= 1,078,000

정보부실복사용지구입  304,000원×1식= 304,000

램외소모품구입  5,320,000원×1식= 5,320,000

기자재수리비  3,300,000원×1식= 3,300,000

2.비품구입비 2,100 0 0전산준비실수납가구제작  700,000원×3식= 2,100,000

3.기타자산취득비 9,363 0 0범용소프트웨어구입  363,000원×1식= 363,000

학내망관리프로그램구입  9,000,000원×1

식=
9,000,000

3.기타 학습지원실 운영 4,649 3,630 1,019

1.사진스튜디오실운영 1,230 0 0

1.교육운영비 1,230 0 0영상기자재수선비  500,000원×1식= 500,000

소모품구입비  730,000원×1식= 730,000

2.컴퓨터그래픽실운영 950 0 0

1.교육운영비 950 0 0소모품구입비  950,000원×1식= 950,000

3.수학전용교실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0운영용품구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

4.직업진로정보실운영 1,469 0 0

1.교육운영비 1,469 0 0복사용지구입  336,000원×1식= 336,000

토너구입  957,000원×1식= 957,000

도메인웹호스팅연장  176,000원×1식= 176,000

4.교육여건 개선 11,773 0 11,773

1.교육환경개선 11,773 0 11,773

1.소규모수선 11,773 0 0

1.일반수용비 11,773 0 0사회과교실조성공사  7,000,000원×1식= 7,000,000

교사휴게실조성공사  4,773,000원×1식= 4,773,000

6.학교 일반운영 267,059 240,870 26,189

1.학교기관 운영 84,681 132,271 -47,590

1.부서기본운영 56,307 82,261 -25,954

1.교무실운영 25,890 0 0
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1.일반수용비 11,890 0 0복합기토너구입  176,000원×5대×6회= 5,280,000

복사용지구입  4,610,000원×1식= 4,610,000

일반사무용품구입  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.여비 14,000 0 0학생모집여비  20,000원×10명×12회= 2,400,000

관내외출장여비  9,000,000원×1식= 9,000,000

가정방문여비  100,000원×26학급= 2,600,000

2.교무실운영(산특) 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0
사무용품구입(복사지외)  1,300,000원×1

식=
1,300,000

사무용기기유지보수비  500,000원×1식= 500,000

3.교장실운영 6,348 0 0

1.여비 1,344 0 0업무관련출장여비  28,000원×4회×12월= 1,344,000

2.일반업무추진비 1,500 0 0기관장경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회비  100,000원×10회= 1,000,000

3.직책급업무추진비 3,504 0 0직책급업무추진비  292,000원×12월= 3,504,000

4.행정실운영 18,419 0 0

1.일반수용비 13,746 0 0사무용품(토너외)구입  350,000원×12월= 4,200,000

우편요금  400,000원×2회= 800,000

사무용기기유지보수비  140,000원×12월= 1,680,000

신문구독료  15,000원×5부×12월= 900,000

업무용봉투구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

계약직퇴직연금관리수수료  270,000원×1

식=
270,000

피복구입비  500,000원×1식= 500,000

생활기록부유지관리비  396,000원×1회= 396,000

정문전광판운영  4,000,000원×1식= 4,000,000

2.기타공공요금 1,273 0 0회계직원재정보증수수료  130,000원×1식= 130,000

학교재해복구공제회비  125원×8,104㎡= 1,013,000

조달청및S2B수수료  10,000원×10회= 100,000

전파사용료  15,000원×2분기= 30,000
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3.여비 1,000 0 0업무관련출장비  25,000원×8명×5회= 1,000,000

4.일반업무추진비 2,400 0 0사무용접대용품구입  100,000원×12월= 1,200,000

행정실간담회비  10,000원×8명×8회= 640,000

예결산대비특근매식비  7,000원×4명×20

회=
560,000

5.취업지도부운영 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0
게시판관리및소모품구입비  350,000원×1

식=
350,000

6.실과부운영 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0소모품구입(현수막외)  800,000원×1식= 800,000

7.인성인권부운영 2,700 0 0

1.운영수당 1,000 0 0
학교폭력예방교육강사료  100,000원×10회

=
1,000,000

2.교육운영비 1,700 0 0그린마일리지통신비  1,000,000원×1식= 1,000,000

소모품구입비  200,000원×1식= 200,000

인성교육자료구입  500,000원×1식= 500,000

2.행정지원인력운용 28,374 50,010 -21,636

1.학교회계직원인건비 28,374 0 0

1.무기계약직원인건비 26,288 0 0연봉  2,190,620원×12월 26,288,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,086 0 04대보험기관부담금  173,820원×12월= 2,086,000

2.시설 장비 유지 179,408 105,209 74,199

1.학교시설장비유지 179,408 105,209 74,199

1.공공요금및제세공과금 81,482 0 0

1.전기요금 50,400 0 0전기요금  4,100,000원×12월= 49,200,000

전기요금(산특)  100,000원×12월= 1,200,000

2.상하수도료 15,000 0 0수도요금  1,250,000원×12월= 15,000,000

3.기타공공요금 16,082 0 0
학내전산망인터넷통신비  402,160원×2회

선×12월=
9,652,000

인터넷전화요금  420,000원×12월= 5,040,000

SMS서비스사용료  40,000원×12월= 480,000

환경개선부담금  430,000원×2회= 860,000

소방안전협의회비  50,000원×1회= 50,000
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2.차량유지관리비 2,930 0 0

1.일반수용비 2,300 0 0유류비  50,000원×3회×12월= 1,800,000

유지비  500,000원×1대= 500,000

2.기타공공요금 630 0 0보험료  600,000원×1회= 600,000

자동차세  30,000원×1대= 30,000

3.시설관리용역비 11,640 0 0

1.일반수용비 11,640 0 0
전기안전관리위탁용역비  275,000원×12월

=
3,300,000

소방안전관리위탁용역비  200,000원×12월

=
2,400,000

사무용기기관리위탁용역비  495,000원×12

월=
5,940,000

4.당직관리 31,030 0 0

1.일반수용비 31,030 0 0
무인기계경비위탁용역비  343,000원×12월

=
4,116,000

유인경비위탁용역비  26,914,000원×1식= 26,914,000

5.시설일반관리비 52,026 0 0

1.일반수용비 52,026 0 0시설소규모수선비  21,026,000원×1식= 21,026,000

시설관리소모품구입  1,250,000원×12월= 15,000,000

에어컨유지관리비  13,000,000원×1식= 13,000,000

수목및제초관리비  1,000,000원×3회= 3,000,000

6.연료비 300 0 0

1.연료비 300 0 0행사용유류비  150,000원×2회= 300,000

3.학교운영 협력 2,970 3,390 -420

1.학교운영위원회운영 1,350 1,650 -300

1.학교운영위원회운영 1,350 0 0

1.여비 800 0 0회의참석여비  20,000원×8명×5회= 800,000

2.일반업무추진비 550 0 0간담회비  110,000원×5회= 550,000

2.학부모협력 1,620 1,740 -120

1.학부모교육 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0학부모총회행사용품구입  1,000원×500명= 500,000

2.학부모회운영 1,120 0 0

18 발행일 : 2016-03-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 520 0 0
학부모대표자회행사용품구입  10,000원

×26학급×2회=
520,000

2.일반업무추진비 600 0 0학부모연찬회  300,000원×2회= 600,000

7.학교시설 확충 77,505 30,057 47,448

1.시설확충 및 개선 77,505 30,057 47,448

1.시설확충및개선 77,505 30,057 47,448

1.광장포장공사 37,505 0 0

1.시설비 37,505 0 0
광장탄성포장공사  113,100원×330㎡

+182,000원=
37,505,000

2.학생복지실조성공사 40,000 0 0

1.시설비 40,000 0 0학생복지실조성  40,000,000원×1식= 40,000,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 0 0

1.예비비 1,500 0 0예비비  1,500,000원×1식= 1,500,000

세출합계 5,938,6466,215,274 -276,628
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